Ad primum ergo dicendum, quod veniale distat à mortali sicut imperfectum à perfecto, ut puer à viro. Fit autem ex puer vir, sed non convertitur. Unde ratio non cogit.

Ad secundum dicendum, quod si sit talis ignorantia quæ peccatum omnino excuset, sicut est furiosus, vel amens; tunc ex tali ignorantia fornicationem committens nec venialiter, nec mortaliter peccat. Si vero fit ignorantia non invincibilis, tunc ignorantia ipsa est peccatum; & continet in se defectum divini amoris, in quantum negligit homo addiscere ea per quæ potest se in divino amore conservare.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Libro contra mendacium (cap. vii. ante med.) ea quæ sunt secundum se mala, nullo sine bene fieri possunt. Homicidium autem est occasio innocents; & hoc nullo modo bene fieri potest. Sed iudex, qui occidit latronem, vel miles qui occidit hostem Reipublicæ, non appellantur homicidæ, ut Augustinus dicit in Lib. I. de lib. arb. (cap. iv. & v.).

QUÆSTIO LXXXIX.

De peccato veniali secundum se, & circa hoc quaruntur sex.

Primo, utrum peccatum veniale causet maculam in anima.

Secundo, de distinctione peccati venialis, prout figuratur per liguum, femur, & stipulam, I. Corinth. 111.

Eft 2

Ter-

Tertio, utrum homo in statu innocencie potuerit peccare venialiter. Quartum, utrum Angelus bonus, vel malus possit peccare venialiter. Quinto, utrum primi motus infidelium sint peccata venialia. Sexto, utrum veniale possit esse in aliquo simul cum solo peccato originali.

ARTICULUS II.

Verum peccatum veniale causat maculam in anima. Illi. P. quæst. lxxxix. art. 2. ad 3. & II. dist. xvi. quæst. II. ad 3. & quæst. I. ad 1. & art. 2. quæst. II. ad 1. & mal. quæst. I. ad 1. & art. 1. corp. & Psalm. ad 2. & sup. xxxv. com. 2. & 1. & 2. & 3.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod peccatum veniale causat maculam in anima. Dicit enim Augustinus in Lib. de penitentia (scilicet hom. ult. inter 50. cap. 11. circa fin.) quod peccata venialia, si multiplicentur, decorem nostram ita extenuant, ut a caelestis sponsi amplexibus nos separent. Sed nihil aliud est macula quam detrimentum decoris. Ergo peccata venialia causant maculam in anima. 2. Præterea. Peccatum mortale causat maculam in anima propter inordinationem actus, & affectus ipsius peccantis. Sed in peccato veniali est quædam deordinatio actus, & affectus. Ergo peccatum veniale causat maculam in anima.

Præterea. Macula animæ causatur ex contactu rei temporalis per amorem, ut supra dictum est (quæst. lxxxvi. art. 1.) Sed in peccato veniali anima inordinato amore concingit rem temporalem. Ergo peccatum veniale inducit maculam in anima.

Sed contra est quod dicitur Ephes. v. 27. Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam: Glossa (interl.) idest aliquod peccatum criminale. Ergo proprium peccati mortalis esse videtur quod maculam in anima causet.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex dictis patet (quæst. lxxxvi. art. 1.) macula importat detrimentum notoris ex aliquo contactu, sicut in corporalibus patet; ex quibus per similitudinem nomen macule ad animam transferitur. Sicut autem in corpore est duplex notor; unus quidem ex intrinseca dispositione membrorum, & coloris; alius autem ex exteriori claritate superveniente: ita etiam in anima est duplex notor; unus quidem habitualis, quasi intrinsecus; alius autem actualis, quasi exterior fulgor.

Peccatum autem veniale impedit quidem notorem actualem, non tamen habitalem:

quia non excludit, neque diminuit habitum caritatis, & aliarum virtutum; ut infra patebit (2. 2. quæst. xxiv. art. 10.) sed solum impedit earum actum. Macula autem importat aliquid manens in re maculata; unde magis videtur pertinere ad detrimentum habitualis notoris quam actualis. Unde, proprie loquendo, peccatum veniale non causat maculam in anima. Et si alibi dicitur maculam inducere, hoc est secundum quid, in quantum impedit notorem qui est rex actibus virtutum.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur in eo casu in quo multa peccata venialia dispositiva inducunt ad mortale; aliter autem non separarent ab amplexu caelestis sponsi.

Ad secundum dicendum, quod inordinatio actus in peccato mortali corrumpit habitum virtutis, non autem in peccato veniali.

Ad tertium dicendum, quod in peccato mortali anima per amorem contingit rem temporalem quasi finem; & per hoc totaliter impeditur influxus splendoris gratie; qui provenit in eos qui Deo adherent ut ultimo fini per caritatem. Sed in peccato veniali non adheret homo creaturæ tanquam fini ultimo. Unde non est simile.

ARTICULUS II. 475

Verum convenienter peccata venialia per lignum, fenem, & stipulam designentur.

IV. dist. xxi. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. art. 1. corp. & dist. xlvi. quæst. 11. art. 3. quæst. 3. ad 3.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter peccata venialia per lignum, fenem, & stipulam designentur. Lignum enim fenem & stipulam dicuntur superadificari spirituali fundamento. Sed peccata venialia sunt præter spirituale ædificium; sicut etiam quælibet falsæ opiniones sunt præter scientiam. Ergo peccata venialia non convenienter designantur per lignum, fenem, & stipulam.

2. Præterea. Ille qui ædificat lignum, fenem, & stipulam, sic salvus erit quasi per ignem. Sed quandoque ille qui committit peccata venialia, non erit salvus etiam per ignem; puta cum peccata venialia inventiantur in eo qui decedit cum peccato mortali. Ergo inconvenienter per lignum, fenem & stipulam peccata venialia designantur.

3. Præterea. Secundum Apostolum alii sunt qui ædificant aurum, argentum, & lapides pretiosos, idest amorem Dei, & proximi, & bona opera; & alii qui ædificant lignum, fenem, & stipulam. Sed peccata venialia mis-

mitunt etiam illi qui diligunt Deum, & proximam; & bona opera faciunt: dicitur enim I. Joan. 1. 8. Si diximus, quia peccatum non habemus, nos ipsi seducimus. Ergo non convenienter designantur peccata venialia per ista tria.

4. Præterea. Multo plures differentia, & gradus sunt peccatorum venialium quam tres. Ergo inconvenienter sub his tribus comprehenduntur. Sed contra est quod Apostolus I. ad Cor. 11. 12. dicit de eo qui superædificat lignum, fenem, & stipulam, quod salvus erit quasi per ignem; & sic patietur penam, sed non æternam. Reatus autem penæ temporalis proprie pertinet ad peccatum veniale, ut dictum est (quæst. lxxxvii. art. 5. & quæst. lxxxviii. art. 2.) Ergo per ista tria significantur peccata venialia.

Respondeo dicendum, quod quidam intellexerunt fundamentum esse fidem informem, super quam aliqui ædificant bona opera, quæ figurantur per aurum, argentum, & lapides pretiosos; quidam vero peccata etiam mortalia, quæ figurantur secundum eos per lignum, fenem, & stipulam. Sed hanc expositionem improbat Augustinus in Lib. de fide, & operibus (cap. xv.) quia, ut Apostolus dicit ad Galatas v. qui opera carnis facit, regnum Dei non consequetur: quod est salvum fieri. Apostolus autem dicit, quod ille qui ædificat lignum, fenem, & stipulam, salvus erit quasi per ignem. Unde non potest intelligi quod per lignum, fenem, & stipulam peccata mortalia designentur.

Dicitur ergo quidam, quod per lignum, fenem, & stipulam significantur opera bona, quæ superædificantur quidem spirituali ædificio, sed tamen committent se eis peccata venialia; sicut cum aliquis habet curam rei familiaris, quod bonum est, committet se superfluis amor vel uxoris, vel filiorum, vel possessionum, sub Deo tamen, ita scilicet quod pro his homo nihil vellet facere contra Deum. Sed hoc iterum non videtur convenienter dici. Manifestum est enim quod omnia opera bona referuntur ad caritatem Dei, & proximi: unde pertinent ad aurum, argentum, & lapides pretiosos: non ergo ad lignum, fenem, & stipulam.

Et ideo dicendum est, quod ipsa peccata venialia, quæ admittunt se procurantibus terrena, significantur per lignum, fenem, & stipulam. Sicut enim huiusmodi congregantur in domo, & non pertinent ad substantiam ædificii, & possunt comburi ædificio remanente; ita etiam peccata venialia multiplicentur in homine, manente spirituali ædificio; & pro istis patitur ignem vel temporalis tribulationis in hac vita, vel pur-

gatorum post hanc vitam; & tamen salutem consequitur æternam.

Ad primum ergo dicendum, quod peccata venialia non dicuntur superædificari spirituali fundamento, quasi directe supra ipsum posita, sed quia ponuntur juxta ipsum; sicut accipitur Plat. cxxxvi. Super fluminibus Babilonis, idest juxta: quia peccata venialia non destrunt spirituale ædificium, ut dicitur est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod non dicitur de quocumque ædificante lignum, fenem, & stipulam, quod salvus sit quasi per ignem; sed solum de eo qui ædificat supra fundamentum, quod quidem non est fides informis, ut quidam existimabant; sed fides formata caritate; secundum illud Ephes. 1. 17. In caritate radicati, & fundati. Ille ergo qui decedit cum peccato mortali, & venialibus, habet quidem lignum, fenem, & stipulam; (a) sed non sunt superædificata supra fundamentum spirituale: & frequentissima per fervorem caritatis purgantur: unde tales non superædificant venialia, quia in eis modicum manent. Sed peccata venialia ipsorum qui circa terrena occupantur, diutius manent: quia non ita frequenter recurrere possunt ad huiusmodi peccata venialia delenda per caritatis fervorem.

Ad tertium dicendum, quod illi qui sunt abstracti à cura temporalium rerum, etiam aliquando venialiter peccant; tamen levia peccata venialia committunt; & frequentissima per fervorem caritatis purgantur: unde tales non superædificant venialia, quia in eis modicum manent. Sed peccata venialia ipsorum qui circa terrena occupantur, diutius manent: quia non ita frequenter recurrere possunt ad huiusmodi peccata venialia delenda per caritatis fervorem.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in I. de celo (text. 2. omnia tribus includuntur, scilicet principio, medio, & fine. Et secundum hoc omnes gradus venialium peccatorum ad tria redeuntur; scilicet ad lignum, quod diutius manet in igne; ad stipulam, quæ citissime expeditur; ad fenem, quod medio modo se habet: secundum enim quod peccata venialia sunt majoris, vel minoris adherentie, vel gravitatis, citius, vel tardius per ignem purgantur.

ARTICULUS III. 476

Verum homo in statu innocencie potuerit peccare venialiter.

II. dist. xxi. q. 11. art. 3. & III. dist. xxxiv. art. 4. ad 4. & mal. q. 11. art. 8. ad 1. & quæst. vii. art. 8.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod homo in statu innocencie potuerit peccare venialiter. Quia super illud I. ad Timoth. 1. Adam non est seductus, dicit Glossa (ord. Aug. XIV. de civ. Dei cap. xi. in fin.), Inexpertus divinis severitatis in eo falli potuit;

sed non superadificavit.

ut crederet veniale esse commissum. Sed hoc non credidisset, nisi venialiter peccare potuisset. Ergo venialiter peccare potuit non peccando mortaliter.

2. Præterea. Augustinus dicit XI. super Genes. ad lit. (cap. v. in princ. *Non est arbitrandum, quod esset hominem dejecturus tentator, nisi præcessisset in anima hominis quedam elatio comprimens.*) Elatio autem dejectionem præcedens, quæ facta est per peccatum mortale, non potuit esse nisi peccatum veniale. Similiter etiam in eodem Lib. Augustinus dicit (cap. ult. circ. fin.) quod *virum sollicitatis aliqua experiendi cupiditas, cum mulierem vidisset, sumpto vitio homo non est mortuum.* Videtur etiam fuisse in Eva aliquis infidelitatis motus in hoc quod de verbis Domini dubitavit, ut patet per hoc quod dixit: *ne forte moriamur*, ut habetur Gen. 3. Hæc autem videntur venialia peccata. Ergo homo potuit venialiter peccare, antequam mortaliter peccaret.

3. Præterea. Peccatum mortale magis opponitur integritati primi status quam peccatum veniale. Sed homo potuit peccare mortaliter, non obstante integritate primi status. Ergo etiam potuit peccare venialiter.

Sed contra est quod cuilibet peccato debetur aliqua poena. Sed nihil poenale esse potuit in statu innocentie, ut Augustinus dicit XIV. de civ. Dei (cap. x.) Ergo non potuit peccare aliquo peccato quo non eieceretur ab illo integritatis statu. Sed peccatum veniale non mutat statum hominis. Ergo non potuit peccare venialiter.

Respondeo dicendum, quod communiter ponitur, quod homo in statu innocentie non potuit venialiter peccare. Hoc autem non est sic intelligendum, quasi id quod nobis est veniale, si ipse committeret, esset sibi mortale propter altitudinem sui status. Dignitas enim personæ est quedam circumstantia agravans peccatum; non tamen transfert in aliam speciem, nisi forte superveniente deformitate inobediencie, vel voti, vel alicujus hujusmodi quod in proposito dicit non potest. Unde id quod est de se veniale, non potuit transferri in mortale propter dignitatem primi status.

Sic ergo intelligendum est, quod non potuit peccare venialiter, quia non potuit esse ut committeret aliquid quod esset de se peccatum veniale, antequam integritatem primi status amitteret, peccando mortaliter.

Cujus ratio est, quia peccatum veniale in nobis contingit vel propter imperfectionem actus, sicut subiti motus in genere peccatorum mortalium, vel propter inordinationem existentem circa ea que sunt ad finem, servato debito ordine ad finem. Utcumque autem horum contingit propter quem-

dam defectum ordinis ex eo quod inferius non continetur firmiter sub superiori. Quod enim in nobis insurgat subitus motus sensualitatis, contingit ex hoc quod sensualitas non est omnino subdita rationi; quod vero insurgat subitus motus in ratione ipsa provenit in nobis ex hoc quod ipsa executio actus rationis non subditur deliberationi, quæ est ex alio bono, ut supra dictum est (quæst. LXXIV. art. 10.) quod vero humanus animus inordinetur circa ea que sunt ad finem, servato debito ordine ad finem, provenit ex hoc quod ea que sunt ad finem, non ordinantur infallibiliter sub fine, qui tenet summum locum quasi principium in appetibilibus, ut supradictum est (quæst. LXXI. art. 5.) In statu autem innocentie, ut in I. habitum est (quæst. xcv. art. 1.) erat infallibilis ordinis firmitas, ut semper inferius contineretur sub superiori, quoad summum hominis contineretur sub Deo, ut etiam Augustinus dicit XIV. de civit. Dei (cap. xiiii.) & ideo oportebat quod inordinatio in homine non esset, nisi inciperet ab hoc quod summum hominis non subdiceretur Deo; quod fit per peccatum mortale. Ex quo patet quod homo in statu innocentie non potuit peccare venialiter, antequam peccaret mortaliter.

Ad primum ergo dicendum, quod veniale non sumitur sibi, secundum quod nunc de veniali loquimur; sed dicitur veniale quod est facile remissibile.

Ad secundum dicendum, quod illa elatio que præcessit in animo hominis, fuit primum hominis peccatum mortale; dicitur autem præcessisse dejectionem ejus in exteriori actu peccati. Hujusmodi autem elationem subsecuta est & experiendi cupiditas in viro, & dubitatio in muliere, quæ ex hoc solo in quandam aliam elationem prorupit quod præcepti mentionem à serpente audivit, quasi nollet sub præcepto contineri.

Ad tertium dicendum, quod peccatum mortale tantum opponitur integritati primi status, quod corruptit ipsum; quod peccatum veniale facere non potest. Et quia non potest simul esse quæcumque inordinatio cum integritate primi status, consequens est quod primus homo non potuerit peccare venialiter, antequam peccaret mortaliter.

ARTICULUS IV. 477

Utrum Angelus bonus, vel malus possit peccare venialiter.

Mal. quæst. vii. art. 9.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Angelus bonus, vel malus possit peccare venialiter. Homo enim cum Angelis convenit in superiori animæ parte, quæ mens vocatur,

ur, secundum illud Gregorii in hom. (xxxix. in Evang. parum à princ.) *Homo intelligit cum Angelis.* Sed homo secundum superiorem partem animæ potest peccare venialiter. Ergo & Angelus.

2. Præterea. Quicumque potest quod est plus, potest etiam quod est minus. Sed Angelus potuit diligere bonum creatum plus quam Deum, quod fecit peccando mortaliter. Ergo etiam potuit bonum creatum diligere infra Deum inordinate, venialiter peccando.

3. Præterea. Angeli mali videntur aliqua facere quæ sunt ex genere suo venialia peccata, provocando homines ad risum, & ad alias hujusmodi levitates. Sed circumstantia personæ non facit de veniali mortale, ut dicitur (quæst. LXXXVIII. art. 5.) nisi specialiter prohibeatur superveniente; ut non est in proposito. Ergo Angelus potest peccare venialiter.

Sed contra est quod major est perfectio Angeli quam perfectio hominis in primo statu. Sed homo in primo statu non potuit peccare venialiter. Ergo multo minus Angelus.

Respondeo dicendum, quod intellectus Angeli sicut in I. dictum est (quæst. LVIII. art. 3.) non est discursivus, ut scilicet procedat à principiis in conclusiones, solum utrumque intelligens, sicut in nobis contingit: unde oportet quod quoadcumque considerat conclusiones, consideret eas, prout sunt in principiis. In appetibilibus autem, sicut multoties dictum est (quæst. VII. art. 2. & quæst. LXXI. art. 5.) fines sunt sicut principia; ea vero que sunt ad finem, sunt sicut conclusiones. Unde mens Angeli non fertur in ea que sunt ad finem, nisi secundum quod stant sub ordine finis.

Propter hoc ex natura sua habent quod non possit in eis esse deordinatio circa ea que sunt ad finem nisi simul sit deordinatio circa finem ipsum; quod est per peccatum mortale.

Sed Angeli boni non moventur in ea que sunt ad finem nisi in ordine ad finem debitum, qui est Deus; & propter hoc omnes eorum actus sunt actus caritatis: & sic in eis non potest esse peccatum veniale. Angeli vero mali in nihil moventur nisi in ordine ad finem peccati superbiæ ipsorum; & ideo in omnibus peccant mortaliter, quæcumque propria voluntate agunt. Secus autem est de appetitu naturalis boni, qui est in eis, ut in I. dictum est (quæst. LXI. art. 1. ad 3. & art. 4.)

Ad primum ergo dicendum, quod homo convenit quidem cum Angelis in mente, sive in intellectu; sed differt in modo intelligendi, ut dictum est (in corp. & l. p. quæst. LV. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod Angelus non potuit minus diligere creaturam quam Deum, nisi simul referens eam in Deum sicut in ultimum finem, vel in aliquem finem inordinatum, ratione jam dicta (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod omnia illa que videntur esse venialia, demones procurant, ut homines ad sui familiaritatem attrahant, & sic deducant eos in peccatum mortale: unde in omnibus talibus mortaliter peccant propter intentionem finis.

ARTICULUS V. 478

Utrum primi motus sensualitatis in infidelibus sint peccata mortalia.

2. 2. q. CLVIII. art. 2. ad 3. & II. dist. xiv. quæst. 111. art. 2. corp. & III. dist. xxiii. quæst. 1. art. 3. quæst. 2. ad 3. & IV. dist. xxxiii. quæst. 1. art. 3. quæst. 2. ad 3. & v. quæst. xxvi. art. 6. ad 16. & ml. quæst. vii. art. 8. & quodl. viii. art. 21. & Rom. viii. in princ.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod primi motus sensualitatis in infidelibus sint peccata mortalia. Dicit enim Apostolus ad Rom. viii. 1. quod *nihil est damnationis his qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant*: & loquitur ibi de concupiscentia sensualitatis, ut ex præmissis appareret. Hæc ergo causa est quare concupiscentie non sit damnabile his qui non secundum carnem ambulant, consentiendo scilicet concupiscentie, quia sunt in Christo Jesu. Sed infideles non sunt in Christo Jesu. Ergo in infidelibus est damnabile. Primi igitur motus infidelium sunt peccata mortalia.

2. Præterea. Anselmus dicit in Lib. de gratia & lib. arb. (sive de concord. gr. & lib. arb. à med.) *Qui non sunt in Christo, sentientes carnem, sequuntur damnationem, etiam si non secundum carnem ambulant.* Sed damnatio non debetur nisi peccato mortali. Ergo cum homo sentiat carnem secundum primum motum concupiscentie, videtur quod primus motus concupiscentie in infidelibus sit peccatum mortale.

3. Præterea. Anselmus dicit in eodem Lib. (ibid.) *Sic est factus homo ut concupiscentiam sentire non deberet.* Hoc autem debitum videtur homini remissum per gratiam baptismalem, quam infideles non habent. Ergo quoadcumque infidelis concupiscit, etiam si non consentiat, peccat mortaliter contra debitum faciens. Sed contra est quod dicitur Act. x. 34. *Non est personarum acceptor Deus.* Quod ergo uni non imputat ad damnationem, nec aliter. Sed primus motus infidelibus non imputat

tar ad damnationem. Ergo etiam nec infidelibus.

Respondeo dicendum, quod irrationabiliter dicitur, quod primi motus infidelium sint peccata mortalia, si eis non consentiant.

Et hoc patet dupliciter. Primo quidem quia ipsa sensualitas non potest esse subiectum peccati mortalis, ut supra est habitum (quæst. LXXIV. art. 4.) est autem eadem natura sensualitatis in infidelibus, & fidelibus: unde non potest esse quod solus motus sensualitatis in infidelibus sit peccatum mortale. Alio modo ex statu ipsius peccantis: nunquam enim dignitas personæ dimittit peccatum, sed magis auget, ut ex supra dictis patet (quæst. LXXIII. art. 10.) unde nec peccatum est minus in fidei quam in infidei, sed multo maius. Nam & infidelium peccata magis merentur veniam propter ignorantiam, secundum illud I. ad Tim. 1. 13. *Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea: & peccata fidelium aggravantur propter gratiæ sacramenta, secundum illud Hebr. x. 29. Quanto magis putatis de cetera mereri supplicia qui . . . sanguinem testamenti, in quo sanctificatus est, pollutum duxerit?*

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur de damnatione debita peccato originali, quæ auferitur per gratiam Jesu Christi, quamvis maneat concupiscentiæ fomes: unde hoc quod fideles concupiscunt, non est in eis signum damnationis originalis peccati, sicut est in infidelibus. Et hoc etiam modo intelligendum est dictum Anselmi (cit. in arg. 2.)

Unde patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod illud debitum non concupiscendi erat per originalem iustitiam, unde id quod opponitur tali debito, non pertinet ad peccatum actuale, sed ad peccatum originale.

ARTICULUS VI. 479

Utrum peccatum veniale possit esse in aliquo cum solo originali.

I. P. quæst. xc. art. 4. ad 3. & II. dist. xxviii. art. 3. ad 5. & dist. xlii. quæst. 1. art. 3. ad 7. & IV. dist. xlv. quæst. 1. art. 3. ad 3. & v. quæst. xxiv. art. 12. ad 2. & quæst. xxviii. art. 3. ad 4. & mal. quæst. v. art. 1. ad 8. & quæst. vii. art. 10. ad 8.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod peccatum veniale possit esse in aliquo cum solo originali. Dispositio enim præcedit habitum. Sed veniale est dispositio ad mortale, ut supradictum est (quæst. LXXXVIII.

art. 3.) Ergo veniale in infidei, cui non remittitur originale, invenitur ante mortale. Et sic quandoque infideles habent peccata venialia cum originali sine mortalibus.

2. Præterea. Minus habet de connexione, & convenientia veniale cum mortali quam mortale peccatum cum mortali. Sed infidelis subiectus originali peccato potest committere unum peccatum mortale, & non aliud. Ergo & potest committere peccatum veniale, & non mortale.

3. Præterea. Determinari potest tempus in quo puer primo potest esse actor peccati actualis, ad quod tempus cum pervenerit, potest ad minus per aliquod breve spatium stare, quin peccet mortaliter, quia hoc etiam in maximis sceleratis contingit. In illo autem spatio quantumcumque brevi potest peccare venialiter. Ergo peccatum veniale potest esse in aliquo cum originali peccato absque mortali.

Sed contra est, quia pro peccato originali puniuntur homines in limbo puerorum, ubi non est poena sensus, ut infra dicitur (in parte quam non complevit. Vid. Supplem. quæst. LXXIX. art. 5.) in inferno autem detruduntur homines propter solum peccatum mortale. Ergo non erit locus in quo possit puniri ille qui habet peccatum veniale cum originali solo.

Respondeo dicendum, quod impossibile est quod peccatum veniale sit in aliquo cum originali peccato absque mortali.

Cujus ratio est, quia antequam ad annos discretionis perveniat, defectus ætatis prohibens usum rationis excusat eum à peccato mortali: unde multo magis excusat eum à peccato veniali, si committat aliquid quod sit ex genere suo tale. Cum vero usum rationis habere inceperit, non omnino excusatur à culpa venialis, & mortalis peccati: sed primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. Et siquidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati; si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa gratia est capax discretionis, peccabit mortaliter, non sciens quod in se est: & ex tunc non erit in eo peccatum veniale sine mortali, nisi postquam totum fuerit sibi per gratiam remissum.